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Prądnice synchix>niczne małej mocy są bu¬
dowane z reguły jako samowzbudne, z prądem
wzbudizenia pobieranym przez prostownik, ze
specjalnymi układami utrzymującymi stały po¬
ziom napięcia przy zmianie obciążenia od zera
do znamionowego i współczynniku mocy zmie¬
niającym się w określonych granicach. Dla
utrzymania stałego naplięcia na zaciskach prąd¬
nicy, prąd w uzwojeniu wzbudzenia powinien
zmieniać się wraz ze zmiianą obciążenia według
charakterystyk regulacji, przy czym charaktery¬
styki te są różne dla różnych współczynników
mocy.

Jak widać na rysunku (fig. 1) do utrzymania
stałego naplięcia prądnicy nie obciążonej po¬
trzebny jest prąd Ii. Ze wzrostem obciążenia
prąd wzbudzenia musi wzrosnąć do wartości
Iw = h + *2- Potrzebny wzrost prądu wzbu¬
dzenia otrzymuje się różnymi sposobami, na

*■) Właściciel patentu > oświadczył, że twórcą
wynalazku Jest ini. Maria Graczyk.

przykład w układach z wirującym stabilizato¬
rem, kompaundowanych lub z korektorami
napięcia.

W układach z kompaundacją wzrost prądu
wzbudzenia pochodzi od odpowiednio przetran-
sformowanego prądu obciążenia. Między innymi
uzyskuje się to za pomocą transformatora
trójuzwójeniowego, posiadającego dwa uzwo¬
jenia, pierwotne (napięciowe i prądowe) oraz
uzwojenie wtórne sumujące, które zasila przez
prostownik uzwojenie wzbudzenia prądnicy.
W przybliżeniu, w takim układzie, prąd Ii
(fig. 1) pochodzi od przepływu uzwojenia na¬
pięciowego (bocznikowego), a prąd I2 od prze¬
pływu uzwojenia prądowego (szeregowego).
Przepływy bocznikowy i szeregowy dodają się
geometrycznie. Zadaniem dodatkowym elemen¬
tów układu, takich jak: dławiki, kondensatory,
opory itp,, jest takie usytuowanie wektorów
tych przepływów, by dla różnych współczyn¬
ników mocy przebieg prądu wzbudzenia był



w przybliżeniu zgodny z charakterystyką re¬
gulacji.

Odpowiednie położenie wektorów przepływów
uzyskiwano różnymi sposobami, na przykład:
przez zastosowanie dużej indukcyjności w ob¬
wodzie uzwojenia napięciowego, bądź to w po¬
staci oddzielnego dławika, bądź zwiększonego
rozproszenia transformatora trójuzwojeniowego,
uzyskiwanego przez bocznikowanie strumienia
głównego.

Wspólną wadą stosowanych układów jest
znaczny ciężar elementów wchodzących w ich
skład, takich jak dławiki czy opornice, ponadto
układy, zawierające opory włączone w obwód
główny, mają niską sprawność. Stosowane ukła¬
dy tego typu nie pozwalają na uzyskiwanie
płynnej regulacji poziomu napięcia oraz nie
zapewniają odpowiedniej jego stałości.

Układ stabilizacyjny według wynalazku do
prądnic synchronicznych samowzbudnych jedno
i wielofazowych pozbawiony jest w znacznym
stopniu powyższych wad. Układ według wy¬
nalazku,, który należy do układów kompaunóo-
wanych, polega na zastosowaniu dodatkowego
uzwojenia w tworniku maszyny, połączonego
w szereg z uzwojeniem roboczym, na wyko¬
rzystaniu zasilania uzwojenia napięciowego zna¬
nego transformatora trójuzwojeniowego — sumy
napięcia fazowego prądnicy i napięcia uzwo¬
jenia dodatkowego, ponadto na załączeniu
w szereg z uzwojeniem napięciowym transfor¬
matora pojemności i oporności, przy czym ta
ostatnia ma postać opornika regulacyjnego.
Kąt przestrzenny zawarty pomiędzy osiami
uzwojeń prądnicy głównego! i dodatkowego

90°
powinien w przybliżeniu być równy —■

P

gdzie „p" oznacza ilość paT biegunów prądnicy.
Przykład układu według wynalazku uwidocz¬

niony jest na figurach 2 i 3 rysunku, przy
czyni na fig. 2 przedstawiono schemat układu,
a na fig. 3 — wykres wektorowy prądów i na¬
pięć układu według fig. 2, sporządzony na pod¬
stawie pomiarów dokonanych na prądnicy mo¬
delowej.

Jak uwidoczniono na schemacie (fig. 2) twor-
nik prądnicy E składa się ze znanego uzwo¬
jenia roboczego UG oraz uzwojenia dodatko¬
wego UD. Koniec 1 uzwojenia roboczego UG
połączony jest z początkiem 2 uzwojenia do¬
datkowego UD. Koniec 3 uzwojenia dodatkowe¬
go połączony jest poprzez kondensator C i opor¬
nik regulacyjny R z końcówką 4 uzwojenia
napięciowego GN transformatora trójuzwojenio¬

wego TR. Druga końcówka 5 uzwojenia GN
jest przyłączona do początku 6 uzwojenia ro¬
boczego UG. W ten sposób uzwojenie napię¬
ciowe GN transformatora załączone jest po¬
przez opornik regulacyjny i kondensator na
sumę napięć: roboczego i odpowiednio w sto¬
sunku do niego przesuniętego w fazie napię¬
cia uzwojenia dodatkowego. Przez dobranie
kondensatora C i opornika regulacyjnego R
załączonych w szereg umożliwione jest wyma¬
gane ustawienie kierunku wektora prądu
w tymże uzwojeniu. Ponadto za pomocą opor¬
nika regulacyjnego R regulować można z ma¬
łymi stratami w sposób ciągły poziom napięcia
prądnicy. Uzwojenie szeregowe S transforma¬
tora z jednej strony 7 przyłączone jest do koń¬
cówki 1 uzwojenia roboczego, z drugiej stro¬
ny 8 połączone jest w zaciskiem 9 odbiornika
10. Końcówki 11 i 12 uzwojenia wtórnego (su¬
mującego) DN transformatora TR przyłączone
są do zacisków prądu zmiennego prostowni¬
ka P.

Do zacisków prądu stałego prostownika przy¬
łączone są końcówki 13 i 14 uzwojenia wzbu¬
dzenia W prądnicy.

Działanie układu stabilizacyjnego według wy¬
nalazku wyjaśniono poniżej na podstawie (przy¬
kładu przedstawionego na fig. 2 oraz na wykre¬
sie wektorowym na fig. 3, na którym dodatko¬
we symbole oznaczają: Ugen — napięcie na
zaciskach prądnicy, Ugn —.napięcie na uzwo¬
jeniu GN transformatora, Uc — napięcie na
kondensatorze, Ur — napięcie na oporniku re¬
gulacyjnym, Ud — napięcie na uzwojeniu do¬
datkowym UD prądnicy, AZs — przepływ po¬
chodzący od uzwojenia szeregowego S, AZgn —
przepływ od uzwojenia napięciowego GN
i AZdn — przepływ od uzwojenia wtórnego,
sumującego DN, transformatora trójuzwojenio¬
wego.

Przy biegu jałowym prądnicy w transforma¬
torze TR działają tylko dwa uzwojenia: pier¬
wotne napięciowe GN i wtórne DN. Prąd Ign
przetransformowany na stronę wtórną transfor¬
matora i Wyprostowany przez prostownik P
daje prąd wzbudzenia Iw prądnicy potrzebny
przy biegu jałowym. Przy obciążeniu prądnicy
przez uzwojenie pierwotne szeregowe S trans¬
formatora płynie prąd obciążenia I. Przepływ
AZS pochodzący od prądu obciążenia dodaje
się geometrycznie do przepływu AZgn pocho¬
dzącego od prądu Ign* Kierunki wektorów prze¬
pływów AZgn i AZs są zgodne z kierunkami
wektorów odpowiednich prądów Ign i J. Suma
wektorów przepływów AZgn i AZs daje prze-
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pływ AZdn odpowiadający prądowi wzbudze¬
nia prądnicy przy danym obciążeniu.

Wektor prądu obciążenia może być w fazie
z wektorem napięcia Ugen, względnie jest
przesunięty o odpowiedni kąt, zależnie od
charakteru obciążenia. Przy opracowaniu przy¬
kładu działania układu wzięto pod uwagę ob¬
ciążenie czysto omowe i omowo-indukcyjne.
Obliczenia i pomiary wykazały, że aby uzys¬
kać prąd wzbudzenia zmieniający się zgodnie
z charakterystyką regulacji przy różnych współ-'
czynnikach mocy, należy wektor AZs odwrócić
o 180° względem wektora prądu obciążenia I.
Praktycznie odwrócenie to uzyskuje się przez
takie połączenie uzwojeń transformatora TR,
jakie pokazano na rys. fig. 2, przy założeniu
jednakowego kierunku nawinięcia wszystkich
uzwojeń transformatora.

no uzwojenie napięciowe i jedno szeregowe
przewodzące prąd obciążenia oraz jedno uz¬
wojenie wtórne sumujące, z którego pobie¬
rany jest prąd wzbudzenia prądnicy poprzez
prostownik, znamienny tym, że prądnica
posiada uzwojenie dodatkowe (UD) połączo¬
ne w szereg z uzwojeniem roboczym (UG),
przy czym na uzwojenie napięciowe (GN)
załączona jest geometryczna suma napięcia
głównego (Ugen) i napięcia (Ud) uzwojenia
dodatkowego prądnicy, a wektor napięcia
(Ud) uzwojenia dodatkowego (UD) wyprze¬
dza o około 90° wektor napięcia główne¬
go (Ugen)-

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym,
że posiada kondensator (C) i opornik regu¬
lacyjny (R), włączone w szereg z uzwoje¬
niem napięciowym (GN) transformatora.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ stabilizacyjny do prądnic synchronicz¬
nych jedno i wielofazowych, samowzbudnych,
ze wzbudzeniem uzależnionym od napięcia
prądnicy i od prądu obciążenia, zaopatrzo¬
ny w transformator trójuzwojeniowy posiada¬
jący dwa uzwojenia pierwotne, w tym jed-
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